
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1946 del 25/08/2025  Pagina 1 di 6 

 
 

- SETTORE III SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- U.O.C. MINORI E FAMIGLIA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse da parte di strutture idonee 
all’accoglienza, la cura, l’educazione e la formazione di minori stranieri non accompagnati 
rintracciati nel territorio dell’Ambito Territoriale Sociale “Noncello” (Pordenone, Cordenons, 
Porcia, Roveredo in Piano, San Quirino, Zoppola) e neomaggiorenni nell’ambito del così detto 
prosieguo amministrativo. – Presa d’atto delle manifestazioni d’interesse pervenute e nomina 
commissione di valutazione 

 
N. det. 2025/100 
 
N. cron. 1946, in data 25/08/2025  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti i seguenti atti e documenti: 

- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale", ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” che, tra 
l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le 
attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6, in forma associata secondo le modalità stabilite 
dall'articolo 18, negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale 
(omissis)…. L'esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC)”; 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli 
ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto 
disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge regionale n. 
6/2006 e s.m.i., tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni "Noncello", costituito dai 
Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola; 

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto di 
delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati (atto registrato nel 
repertorio delle scritture private n. 4739 dell'8 gennaio 2020 del Comune di Pordenone), in vigore 
dall’1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad 
oggetto “Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1946 del 25/08/2025  Pagina 2 di 6 

Noncello e dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio Sociale 
dei Comuni e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”; 

- i decreti del Sindaco n. 10 del 2021, n. 23 del 2022 e n. 118 del 2023, con i quali sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 

- i decreti del Vicesindaco reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024, che 
hanno previsto, tra l’altro, per i dirigenti “l’attribuzione delle funzioni di sostituzione temporanea in 
caso di vacanza, assenza o impedimento; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 379 del 6 dicembre 2024 con cui è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa dell’Ente con decorrenza dal 1° gennaio 2025;  

- la determinazione dirigenziale n. cron. 984 del 02 maggio 2025 con la quale vengono conferite le 
deleghe delle funzioni dirigenziali ai funzionari incaricati di Posizione Organizzativa del Settore, 
per le funzioni già individuate nei rispettivi atti di conferimento incarico; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 183 del 29 maggio 2025, avente ad oggetto “Nomina 
del Presidente e del Vice Presidente dell’Ambito Territoriale Sociale SSC Noncello – Ratifica 
deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Noncello”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 184 del 29 maggio 2025, avente ad oggetto “Intesa 
dell’Assemblea dei Sindaci sul conferimento di incarico a Responsabile del Servizio Sociale dei 
Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello alla dott.ssa Flavia Maraston – ratifica deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Noncello”; 

- la determinazione del Settore “Servizi alla persona e alla comunità” n. cron 169 del 30/01/2024, 
con la quale è stata conferita alla dipendente Donatella Miniutti, Assistente sociale (Cat. D), 
nell’ambito dell’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Minori e 
Famiglia”; 

Richiamate 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 
– Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
esecutiva ai sensi di legge;  

- la delibera della Giunta Comunale n. 402 del 30 dicembre 2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2026 - Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 31 gennaio 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2026; esecutiva ai 
sensi di legge;  

 
Presupposti di fatto 

 
Preso atto che con propria determinazione n. cron. 3234 del 28.11.2023, si disponeva: 

- di verificare, tramite apposita manifestazione d’interesse, se e quali strutture esistenti sul 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1946 del 25/08/2025  Pagina 3 di 6 

territorio regionale ed extra regionale siano disponibili a convenzionarsi con l’Ente comunale e 
siano in grado di accogliere minori stranieri non accompagnati nella fascia d’età compresa tra i 
14 e i 18 anni non compiuti; 

- di approvare, a tale scopo, appositi “Avviso” e “Schema di convenzione”, al fine di raccogliere 
le manifestazioni d’interesse da parte delle strutture autorizzate/accreditate, secondo quanto 
stabilito dalle norme di riferimento, in grado di accogliere, curare, educare e formare i minori 
stranieri non accompagnati e neomaggiorenni nell’ambito del così detto prosieguo 
amministrativo, disponendo la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale dell’Ente; 

- di aggiornare annualmente (mese di dicembre di ogni anno) l’Albo a seguito della richiesta dei 
soggetti gestori delle strutture di accoglienza; 

- che il Comune di Pordenone, per motivate e urgenti esigenze del servizio di accoglienza, si 
riserva di iscrivere nell’Albo le strutture anche al di fuori della finestra temporale prevista. 

 
Presupposti di diritto 
Tra le competenze delle Amministrazioni comunali rientrano anche quelle relative agli interventi 
assistenziali in materia di minori stranieri non accompagnati e neomaggiorenni nell’ambito del così 
detto prosieguo amministrativo disciplinati come segue: 
 

- la L. 4 maggio 1983, n. 184 “Diritto del minore ad una famiglia”; 

- il codice civile, aggiornato con le ultime modifiche legislative introdotte, da ultimo, dal D.L. 8 
aprile 2020, n. 23, convertito con modificazioni dalla L. 5 giugno 2020, n. 40 e dal D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 (R.D. 16 marzo 
1942, n. 262); 

- il “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla 
condizione dello straniero” D.Lgs. n. 286/1998 nel testo coordinato con la Legge n. 189/2002, 
con il D.L. n. 92/2008 convertito nella Legge n. 125/2008 e con la legge n. 94/2009, in 
particolare agli artt. 32 c.1 bis e c. 1 ter e art. 33 comma 2 lett. B; 

- la L. 7 aprile 2017, n. 47; 

- la L. 8 novembre 2000, n. 328 e la L.R. n. 6/2006 e ss.mm.ii.. 

Preso atto che:  
 

- dal 1° febbraio 2020 la materia oggetto del presente provvedimento si inserisce nella gestione 
associata delle funzioni di programmazione locale del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali e della gestione di servizi e attività di cui all’art. 17, c.1 e c. 2 della Legge Regionale n. 
6/2006 (Servizio Sociale dei Comuni Noncello – SSC), come previsto dalla nuova convenzione 
citata in premessa; 

 
- il Comune di Pordenone, anche nella sua qualità di Ente gestore del Servizio Sociale dei 

Comuni “Noncello”, non è in grado di gestire autonomamente il servizio di accoglienza, cura, 
educazione e formazione di minori stranieri non accompagnati rintracciati nel territorio 
dell’Ambito Territoriale Sociale “Noncello” (Pordenone, Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano, 
San Quirino, Zoppola) e neomaggiorenni nell’ambito del così detto prosieguo amministrativo, 
con le proprie risorse ed ha quindi la necessità di rivolgersi a strutture terze; 

 
- la Regione Friuli Venezia Giulia ha emanato la circolare informativa Prot. N. 0272682/P/GEN 

dd. 07.04.2025 “Legge regionale 9/2023 sistema integrato di interventi in materia di 
immigrazione art. 7 tutela dei minori stranieri non accompagnati: acquisizione del parere di 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1946 del 25/08/2025  Pagina 4 di 6 

compatibilità con il complessivo fabbisogno regionale e con la localizzazione territoriale delle 
struttre presenti sul territorio regionale.” 
 

Motivazione 
 
Considerato che: 

1. in esecuzione della determinazione n. cron. 3234/2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale 
del Comune di Pordenone (all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune 
dedicata a “Bandi di gara e avvisi pubblici”), l’Avviso Pubblico relativo alla manifestazione 
d’interesse in oggetto; 

2. sono pervenute all’Ente manifestazioni d’interesse per l’iscrizione all’Albo delle strutture 
qualificate per accoglienza di minori stranieri non accompagnati dai seguenti soggetti: 
 

MITTENTE data  prot 

IDEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE SCARL 18/08/2025 2025-0069789-A 

ASSOCIAZIONE EMMEDUE APS 22/08/2025 2025-0070940-A 

 

3. l’aumentato flusso di MSNA, di richieste di accoglienza degli stessi e la difficoltà a trovare posti 
liberi nelle strutture attualmente già convenzionate, 

Ritenuto, pertanto, di nominare la Commissione per la verifica della sussistenza dei requisiti previsti 
con conseguente iscrizione all’Albo delle strutture di cui alle manifestazioni d’interesse ammissibili 
sopra riportate, nonché di effettuare una ricognizione sulla persistenza dei requisiti delle strutture già 
inserite nell’elenco, al fine di provvedere all’aggiornamento dello stesso; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, e con riferimento all’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse da parte di 
strutture idonee all’accoglienza, la cura, l’educazione e la formazione di minori stranieri non 
accompagnati rintracciati nel territorio dell’Ambito Territoriale Sociale “Noncello” (Pordenone, 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1946 del 25/08/2025  Pagina 5 di 6 

Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano, San Quirino, Zoppola) e neomaggiorenni nell’ambito del così 
detto prosieguo amministrativo, approvato con propria determinazione n. 3234 del 28.11.2023, il cui 
contenuto si intende richiamato integralmente nel presente atto: 
 

1. di prendere atto che sono pervenute all’Ente manifestazioni d’interesse per l’iscrizione all’Albo 
delle strutture qualificate per accoglienza di minori stranieri non accompagnati dai seguenti 
soggetti: 
 

MITTENTE data  prot 

IDEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE SCARL 18/08/2025 2025-0069789-A 

ASSOCIAZIONE EMMEDUE APS 22/08/2025 2025-0070940-A 

 
2. di nominare quali componenti della Commissione per la valutazione delle domande di 

partecipazione alla selezione in oggetto i seguenti dipendenti del Comune di Pordenone, alla 
luce delle professionalità e delle esperienze dagli stessi maturate:  

- Presidente: dott.ssa Donatella Miniutti – Assistente sociale del Settore III “Servizi alla 
persona e alla Comunità”, incaricata di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
Complessa “Minori e famiglia”; 

- componente esperto: dott.ssa Patrizia Corazza – Assistente sociale del Settore III “Servizi 
alla persona e alla Comunità”, Unità Operativa Complessa “Minori e famiglia”; 

- componente: dott.ssa Alessandra Frida Serena – Funzionario amministrativo contabile 
impiegato presso Settore III – “Servizi alla persona e alla Comunità”, Unità Operativa 
Complessa “Amministrazione Finanziaria”;  

3. di disporre la pubblicazione dei curricula sono pubblicati dei componenti della commissione nel 
sito istituzionale del Comune di Pordenone; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione ai componenti la Commissione; 

5. di dare atto che i componenti la Commissione dichiarano l’inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione nei confronti dei soggetti partecipanti alla procedura di 
selezione; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e sul sito web del Comune di Pordenone al fine di darne massima visibilità; 
 
 

DICHIARA 
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la dott.ssa Donatella Miniutti. 
 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1946 del 25/08/2025  Pagina 6 di 6 

 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 25 agosto    2025 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 1946 del 25/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/08/2025 09:56:47


